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Kenyérsütés
Kovásszagú hajnal, ásító fateknő,

Szemét tágra nyitja hét üres szakajtó.
Kovásszagú reggel, telik a fateknő,

Szíve nagyot dobban, boldog a szakajtó.

Kovásszagú reggel, telik a szakajtó,
A kemence hideg‚ még hideg az ajtó.
A pirosló mélység szikrától sugárzó,
Izzik a kemence, már meleg az ajtó.

A parázs elhamvad, kitárul az ajtó,
Bentről a sötétség illatot árasztó.

Sok csillogó szempár, nagy csodára várva,
Búskomor kemence, mit rejthet magába?

Kitárul az ajtó, megtörtént a csoda,
Illatos hét kenyér gurul a lapátra.

Anyám két szeméből ragyogó fény árad,
Meleg kenyérillat tölti be a házat.

Befagyott kemence, elszállt kenyérillat,
Te voltál az élet‚ feledni nem tudlak.

Anyám haja fehér, mosoly ül szemében,
Áldja meg az Isten mind a két kezével.

Az iskola kórusa (2. oldal)

Vince nap a szőlőhegyen (5. oldal)

Kerekasztal fogadás a Faluházban (15. oldal)

Baleseti riasztás a 66-os úton (12. oldal)

Fejlesztések, beruházások, pályázatok (17. oldal)
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Suliújság
Szeptember  1-jén  elkezdődött  a
2023/24-es  tanév  a  Magyarszéki
Általános Iskola  tanulói  és  pedagó-
gusai számára.

A  tanévnyitó  ünnepségen  26  elsős
kisdiák  sorakozott  Hencz  Ildikó
tanító  néni  mellett  és  kíváncsian
várta,  hogy  megkezdje  a  tanulást  a
Magyarszéki  Általános  Iskolában.
Mivel a szülők előnyben részesítik az
iskola családias légkörét, barátságos
hangulatát, a biztonságos környeze-
tet, a figyelmes közösséget, a magas
színvonalú  szakmai  munkát,  egyre
többen választják gyermekük számá-
ra  intézményünket.  Jelenleg  147
diák  tanul  az  iskolában,  akiket  14
főállású és 4 részmunkaidőben dol-
gozó pedagógus oktat. Nagy öröm az
iskola  tanulói,  szülői  közössége,
valamint pedagógusai számára hogy
iskolánkban minden tantárgyat sza-
kos  pedagógus  tanít.  Ez  manapság
ritkaságnak mondható!
További  pozitívum,  hogy  az  iskola
tárgyi feltételei az elmúlt években és
jelenleg is folyamatosan javulnak. A
több tízmillió forint értékű felújítási
munkák  mellett  a  legmodernebb
oktatástechnikai eszközök – interak-
tív táblák, okostáblák, tanulói table-
tek – használata teszi változatosabbá
a mindennapi munkát.

Alig  telt  el  szeptember  óta  néhány
hónap,  de  már  számtalan  progra-
mon  vehettek  részt  tanulóink,  me-
lyekkel  igyekeztünk a  mindennapo-
kat vidámabbá tenni. 
Már  szeptember  végén  tartottunk
egy tanítás nélküli napot,  melyen a
mozgásé  volt  a  fő  szerep.  Iskolánk
minden  tanulója  és  pedagógusa
gyalogtúrán  vett  részt  a  Sikondai
Pihenőparkban. Az óvodások is elfo-
gadták  a  leendő  elsős  tanító  néni
meghívását, és az óvónénikkel együtt
ők is kisétáltak a pihenőparkba, ahol
egy vidám délelőttöt  töltöttek  el  az
iskolás gyerekekkel.

A Lázár Ervin Program keretében az
ötödik, hatodik és hetedik osztályo-
sok  kirándultak  Pécsre,  ahol  a
Nemzeti  Színházban  és  a  Kodály
Központban  vehettek  részt  balett
előadáson, interaktív jazz koncerten,
ill. egyéb kulturális előadáson.

Az  Állatok  Világnapja  alkalmából
kiállítást  rendeztünk,  ahol  a  gyere-
kek egzotikus állataikat, ill. különle-
ges  házi  állataikat  mutatták  be.
Miklós  Ariel  is  elfogadta  meghívá-
sunkat, így a tanulók a hüllők életé-
ről  is  ismereteket  szereztek,  sőt  a
bátrabbak  a  kezükbe  is  vehették  a
kígyókat.

A Zene Világnapján iskolánk kórusa
és  Kletner  Orsolya  tanárnő  őszi
hangulatú,  valamint  német  nyelvű
dalokat énekelt zongorakísérettel az
iskola tanulóinak.

Az ’56-os forradalom és szabadság-
harc tiszteletére tartott emlékműso-
ron a 3., 4., 7. és 8. osztály néhány
tanulója  versek,  korabeli  hang-
felvételek és leírások alapján, korhű
öltözékben  mutatták  be  a  forrada-
lom  történéseit,  ezzel  méltóképpen
tisztelegve  a  múlt  eseményei  és
hősei  előtt.  Az  emlékműsor  össze-
állítását és szervezését Ábel Lászlóné
és  Bíró  Tímea  tanító  néniknek
köszönhetjük.

Iskolán  kívüli  elfoglaltság  is  bőven
akadt  az  iskolai  kórusban  éneklő,
szépen  szavaló  és  német  néptáncot
tanuló  diákjaink  számára.  A
Magyarszéki Általános Iskola kórusa
és táncos lábú diákjai október 1-jén,
vasárnap  délután  színvonalas
műsorral  örvendeztették  meg  az
Erntedankfest vendégeit.
A kórus és a táncos csoport – vers-
mondó  diákokkal  kiegészülve  –  az
Idősek  Világnapja  alkalmából  a
magyarszéki  nyugdíjasoknak  is
kedveskedtek bemutatójukkal.
A tanulók minden fellépése nemcsak
a szülőket, hanem iskolánk minden
tagját és a falu lakosságát is büszke-
séggel  töltött  el.  A  műsorok  nagy
sikert  arattak  a  nézők  körében,  a
közönség  nagy  tapssal,  dicsérettel
jutalmazta a tanulókat. A szervezők
süteménnyel  és  csokoládéval  ked-
veskedtek a gyerekeknek, a felkészí-
tő tanárok munkáját  pedig virággal
köszönték meg.
Felkészítő tanáraik: Kletner Orsolya
(kórus), Szeitz Renáta (német tánc),
Bíróné Fodor Klára (vers).

Nyolcadikos diákjaink több alkalom-
mal  vettek részt  a továbbtanulással
kapcsolatos  programon  az  iskolá-
ban, Komlón és Pécsett is.

Több  éves  hagyomány,  hogy  több
alkalommal  meghívjuk  a  leendő
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elsősöket  és  szüleiket  az  iskolába,
egy kis ismerkedésre.
Október  25-én,  szerdán  rendeztük
meg  az  első  foglalkozásunkat,  me-
lyen sok kíváncsi nagycsoportos óvo-
dás és érdeklődő szülő vett részt. A
gyerekek  dalokat,  mondókákat  ta-
nultak,  kézműveskedtek,  játékos
foglalkozáson vehettek részt a sport-
csarnokban,  bejárhatták  az  iskolát,
ismerkedhettek a tanító nénivel.
A Szülői  Munkaközösség  támogatá-
sának jóvoltából meg is vendégeltük
a látogatókat. Sok szeretettel várjuk
az érdeklődőket tavasszal is!

Iskolánk  Szülői  Munkaközössége
szeptemberben  Berta  Anettet
(Vizkeleti  Áron,  Vizkeleti  Fanni  és
Vizkeleti Nóra anyukája) választotta
új vezetőnek, aki első feladataként a
szülőket,  segítőket  koordinálta  a
nagy  sikerű  Márton-napi  jótékony-
sági  bál  szervezésében  és  lebonyo-
lításában.  A  bál  teljes  bevételét  a
Magyarszéki  Általános  Iskola  tanu-
lóira  fordítják.  Az  iskola  tanulói  és
dolgozói köszönik a szülők és a bál
szervezésében  résztvevők  áldozatos
munkáját!

Az  új  tanév  kezdetével  természete-
sen a versenyezni  vágyók is  kaptak
lehetőséget.

Testnevelőink  mezei  futóversenye-
ket  rendeztek  a  tanév  első  hónap-
jában az alsós és felsős diákoknak. A
versenyen  kiemelkedő  teljesítményt
nyújtó tanulók jutalomban részesül-
tek, nevük az iskola Facebook olda-
lán olvasható.

Az  Állatok  Világnapja  alkalmából  a
zsibongóban  rendezett  kiállítások
csodaszép és igényes alkotások vár-
ták az érdeklődőket „Az erdő állatai”
címmel. A rajzverseny díjazottjainak
neve  szintén  a  Facebookon  olvas-
ható.

Szintén  ezen  a  napon  a  Komlói
Állatvédő és Közhasznú Egyesület és
Esély az Esélyteleneknek Kutyamen-
tő  Egyesület  számára  szerveztünk
kutya-  és  macskaeledel  gyűjtést.  A
közel fél tonna finomságot a 2. és 5.
osztály  tanulói  vihették  el  Gödre-
szentmártonba az állatokhoz,  és ott
tölthettek  velük  egy  csodaszép  dél-
utánt.  Ez  a  megmozdulás  még  a
Dunántúli  Napló  /  BAMA  érdeklő-
dését is felkeltette, újságcikk is meg-
jelent  gyerekek  jótékony  cselekede-
téről.

Továbbra is a fontos eseményekről,
versenyekről,  eredményekről  a
Magyarszéki  Általános  Iskola
Facebook  oldalán  számolunk  be.
Információt  lehet  találni  az  intéz-
ményről az iskola weboldalán is.

Háziorvosi rendelés
Magyarszék Egészségház

7396 Magyarszék, Hársfa u. 2/A
Tel.: 72/521-025, 20/410-7565

Rendel: Dr. Plávics Eszter
Rendelési idő:

hétfő, szerda, péntek: 8.00-12.00
kedd: 12.00-14.00

csütörtök: 12.00-14.30
Rendszeresen szedett gyógyszereik
receptjét telefonon is kérhetik, ezen

recepteket másnapra tudjuk biztosítani.

Fogorvosi rendelés
Magyarszék Egészségház

7396 Magyarszék, Hársfa u. 2/A
Tel.: 72/672-488, 20/448-5888

Rendel: Dr. Vándor Éva
Rendelési idő:

szerda: 8.00-13.00

Gyógyszertár
Kenderföld Fiókgyógyszertár

7396 Magyarszék, Kossuth u. 63.
Tel.: 72/390-767

Nyitva tartás:
hétfő-péntek: 8.00-14.00

Ügyeletek

Felnőtt háziorvosi ügyelet
PTE KK Komlói Kórház

7300 Komló, Majális tér 1.
Tel.: 1830

Az ügyelet ideje:
munkanap:

16.00-tól másnap reggel 8.00-ig
hétvége és ünnepnap:

8.00-tól másnap reggel 8.00-ig

Gyermek háziorvosi ügyelet
PTE KK Komlói Kórház

7300 Komló, Majális tér 1.
Tel.: 1830

Az ügyelet ideje:
munkanap: 16.00-22.00

hétvége és ünnepnap: 8.00-20.00

További információk
https://pte.hu/hu/egeszsegugy/

ugyeletek
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Magyarszéki
Óvoda és

Mini Bölcsőde
Óvodánkban  szerkezeti  változás
történt.  A 2023/24-es nevelési  évet
tagóvodaként  kezdtük  meg  41  kis-
gyermekkel  két  csoportban,  2  fő-
állású  és  egy  óraadó  óvodapedagó-
gussal, 2 dajkával, 2 technikai segí-
tővel.
Bölcsődénk  továbbra  is  7  kis-
gyermeket fogad kisgyermek nevelő-
vel, és dajkával.

Törekszünk élményt nyújtó pedagó-
giai  programokra,  szeretetteljes
családias légkörre, közvetlen együtt-
nevelő  kapcsolatra  a  szülőkkel,
esélyteremtésre,  hátránykompenzá-
cióra, tehetséggondozásra a nevelési
munka során.

Mindezek elérése érdekében színes,
élményszerző  programokat,  tapasz-
talatszerzési  lehetőségeket  kínálunk
a gyerekeknek, és családjaiknak.

Az elmúlt nyári időszak 
történéseiről:

A  nevelési  évet  szülőkkel  közös
szőlőhegyi  gyalogtúrával  zártuk  az
önkormányzat  présházánál.  Bográ-
csos  főzés,  lovaskocsikázás,  verse-
nyek,  játékok  tették  élményekkel
telivé a programot.

Szurkoltak a kicsik saját standjuknál
a Tour de Hongrie kerékpárosainak.
Részt vettünk a levendula szüreten a
Levander Hill Mecsek jóvoltából.
Tízóraiztunk az Abrak büfében.
Látogatást tettünk a templomba.
Játszódélelőtt  állatsimogatóval  a
Szebacher  családnál,  tevékenykedés
Adri  néni  fazekas  műhelyében  to-
vábbi élményekhez juttatta a gyere-
keket.
Vizes  játékok,  palacsintázás,  fagyi-
zás,  barkácsolás  az  óvoda  udvarán
tették élményszerűvé a nyári óvodai
életet.

Tervezett programjaink, 
tevékenységeink:

Első félév:
• Családi délután a Barátúri-tónál
• Autómentes napi séta
• Magyar népmese napja, 
   projektoros vetítés
• Állatok Világnapja, látogatás a
   tehenészetbe
• Csapatépítő lovas nap a
   tagóvodákkal
• Kirándulás a szőlőhegybe,
   pincejárás
• Fotózás
• Őszi séta, kicsik a nagyokkal
• Mézes nap
• Tökjó hét
• Négy évszak futás
• Márton napi játékok, lampionos
   felvonulás
• Mikulás várás
• Mikulás szánja, teázás a Jakab
   családnál

• Bábszínház
• Karácsonyi műsor és teadélután a
   szülőkkel

Második félév:
• Medvenap
• Farsangi mulatság
• Március 15-e megünneplése
• Víz Világnapja, gyalogtúra a
   Sikondai tavakhoz
• Húsvét, tojásvadászat
• Nyílt nap a csoportokban
• Föld napja, rajzpályázat, környezet-
   tudatos magatartásra nevelés
• Májufa állítás, hagyományőrzés
• Néptánc napja, táncház
• Madarak fák napja, erdőjárás
• Évzáró, ballagás
• Gyereknap
• Nagyszülős kirándulás

Programjainkat folyamatosan bővít-
jük,  kihasználva  a  környezetünk
adta  lehetőségeket,  és  a  szülői  igé-
nyeket, ötleteket figyelembe véve.

Térítésmentes 
szolgáltatásaink:

• Veronika zeneprojekt
• Magyar néptánc
• Gyerekjóga
• Német nemzetiségi gyermektánc
• Ovihittan
• Sóbarlang foglalkozás
• Fogászati szűrés
• Sajátos nevelési igényű gyermekek
   ellátása utazó gyógypedagógussal
• Vidéki gyerekek buszos utaztatása
• Ingyenes étkezés

Szeretnénk  köszönetet  mondani  a
fenntartónak, szülőknek, falubeliek-
nek, és mindenkinek aki támogatott
bennünket  akár  tárgyi,  anyagi,
szellemi tőkével, ezzel segítve mun-
kánkat, kitűzött céljaink elérését.
Kövessenek  bennünket  a  Magyar-
széki Óvoda Facebook oldalán!

Kívánunk szeretetteljes, békés,
boldog karácsonyi ünnepeket!

Molnár Szilvia
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Széki Borrend
Egyesület

Egyesületünk  idei  éve  a  most  már
szokásosnak  mondható  Vince  nap-
pal  indult  január  elején  (21-én).
Szent  Vince  napján  ismét  megren-
deztük  hagyományos  Vince  napi
venyige áldás ünnepünket, idén elő-
ször  a  Magyarszéki  Önkormányzat
pincéjénél,  ahol  Mátyás  Imre  atya
megszentelte borrendi tagjaink és az
érdeklődők által  elküldött  és össze-
gyűjtött  szőlővesszőket,  és  ezzel
együtt  Isten  áldását  kérte  szőlő-
tőkéinkre  az  idei  évi  jó  és  bőséges
termés  reményében.  Az  idén  már
népesebb  körben  megtartott  ünne-
pen megjelentek, és a környező bor-
rendi egyesületek tagjai a borok kós-
tolásával is tettek róla, hogy a hagyo-
mány  szerint  idén  is  csordultig
legyenek a pincék.

Idén ismét sikerült  megrendeznünk
szokásos  tavaszi  borversenyünket,
ahol 15 borász, rekord számnak szá-
mító 51 db bormintáját vizsgálta és
mustrálta  a  bírálóbizottság,  mely  a
megszokotthoz  képest  idén  kiegé-
szült plusz két fővel, így a borminták
megemelkedett  száma  miatt  5  főre
növekedett  a  bíráló  bizottság.  A
leadott mintákból 8 arany, 18 ezüst,
13 bronz minősítést ért el, további 12
borminta  tulajdonosa  pedig  emlék-
lappal lett gazdagabb.

Nagyarany díjak:
• Legjobb Fehérbor 2022.:
   Pelyhe András – Rajnai rizling ’22
• Legjobb Rozé bor 2022.:
   Péntek Attila – Merlot ’22
• Legjobb Vörösbor 2022.:
   Pernekker Endre – Merlot ’21

Vándordíjak:
• Legjobb Széki Bor 2022.:
   Horváth István – Cuvée ’22
• Legjobb Borrendi Bor 2022.:
   Pelyhe András – Rajnai rizling ’22

Május  hónapban  a  Német  Klub  és
egyesületünk  közös  szervezésében,
idén  20.  alkalommal  került  sor  a
szőlőhegyi pincejárásra, ahol az idei
évben a németszéki szőlőhegyet jár-
tuk be. 6 pincét nyitottak ki a pince-
tulajdonosok,  Német  Klub  tagok,
illetve  egyesületi  tagjaink.  A  pince-
járás  végül  a  Magyarszéki  Önkor-
mányzat pincéjénél  egy késői  ebéd-
del zárult.

Az  idei  ősszel,  október  hónapban
immár 3. alkalommal rendeztük meg
a  Széki  Újbor  és  Murcifesztivált  a
Német Klub és egyesületünk szerve-
zésében,  ahol  borrendi  tagjaink
murcijait, újborait, óborait és pálin-
káit  kóstolhatták a  vendégek,  egye-
sületünk  bortrezor  pincéjében.  A
megrendezésre  kerülő  programon
részt vettek a meghívott boregyesü-
letek  tagjai,  a  Német  Klub  tagjai,
falubeliek,  közelről-távolról  érkező
vendégek.  A  rendezvény  végül  a
Német Klubnál zárult, ahol kihirdet-
tük az idei kalácssütő verseny győz-
teseit, különdíjasait, valamint ismét
megrendeztük a borkvízt,  végül  pe-
dig egy vacsorával zártuk rendezvé-
nyünket.

Az  Egyesület,  folytatva  az  elmúlt
évek munkáját, jövő évben is a helyi
borok népszerűsítését, a helyi hagyo-
mányt követő bortermelési technoló-
giák bemutatását tűzi ki célul.

Az  Egyesület  életét  és  munkáját  a
honlapunkon:
www.facebook.com/SzekiBorrend
tudja  minden  érdeklődő  nyomon
követni, ezzel is elősegítve az Egye-
sület  életének  még  szélesebb  körű
bemutatását.

Legyen boldog, békés, áldott
karácsonyuk! Mindenkinek

boldog új évet, és jó egészséget
kívánunk a magam és a Széki
Borrend Egyesület tagjainak

nevében!

2023. december 10.
ifj. Sasvári István

elnök
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Advent 2023
Adventről...
Advent a  várakozás és a  készülődés
ideje.  Mire  várakozunk  és  készü-
lünk?  Várjuk  Karácsony  napját,  és
készülünk  Jézus  születésének
ünnepére.

Egy igaz történet...
Németországban,  a  II.  világháború
utolsó  napjaiban  történt.  Egy  kis-
város  szörnyű  bombázást  élt  át.
Kevesen élték túl a bombázást, s az
élők  közül  sokan  kórházba  kerül-
tek...
A helyi plébános készült a kórházba,
hogy  meglátogassa  a  sebesülteket.
Útban a kórház felé betért egy isme-
rős  családhoz.  Éppen  készülődtek
Karácsonyra:  volt  nekik  egy  kis  já-
szol  és  benne  a  kisjézus  szobra.  A
pap elmondta, hogy épp a kórházba
megy  látogatni  a  sebesülteket,  s
ekkor  a  család  kislánya  a  jászolból
hirtelen kivette a kisjézus szobrát és
odaadta  a  plébánosnak:  „Vidd  el
annak,  akinek nagy szüksége lehet
rá!” Mindannyian meglepődtek, de a
plébános  elfogadta  a  szobrot  és
elvitte magával a kórházba.
Megérkezve  a  kórházba  az  ápolók
szomorúan  mondták,  hogy  van  itt
egy kislány, akit néhány napja hoz-
tak be, s aki a bombázáskor minden-
kijét elvesztette, szüleit és testvéreit,
és ő is megsérült. Azóta ez a kislány
nem beszél.  Meredten bámul  maga
elé és nem szól egy szót sem...
A plébános odalépett a kislány ágyá-
hoz és próbált vele beszélni, de nem
ment.  S  ekkor  eszébe  jutott  a  kis-
jézus szobra, amit elővett táskájából
és odanyújtotta a kislánynak. A kis-
lány  nézte,  majd  kézbe  vette  a
szobrot,  majd  elkezdett  folyni  a
könnye,  s  ekkor  váratlanul  meg-
szólalt:  „Hozzám  jöttél?”  „Nekem
adod?” Ezzel  a  találkozással  indult
újra ennek a kislánynak az élete...

Karácsonyról...
Karácsonykor  Jézus hozzánk jön és
nekünk ajándékozza önmagát! Ez a
mi  hitünk  nagy,  felbecsülhetetlen
kincse,  ajándéka.  Jézus  az  ő  jelen-
létének  szeretetével  akar  ajándék
lenni az életünkben.
Minden ember boldog akar lenni és
vágyik a szeretetre, de ezt  semmi és
senki nem tudja megadni, csak egye-
dül  az  Isten.  Ezért  jön  el  Jézus
hozzánk Karácsonykor, s ezért akar
mellettünk  lenni  egy  életen  át.
Nyissuk  ki  a  szívünket  és  fogadjuk
be az életünkbe, s akkor megtapasz-
taljuk,  könnyebb lesz  az  életünk és
sokkal boldogabbak leszünk...

Köszönjük...
Templomi  közösségünk  valamennyi
tagjának  nevében  köszönöm  mind-
azok  anyagi  támogatását,  akik  az
elmúlt  évben  segítettek  minket!  Ez
azt  jelenti,  hogy  megértették  kéré-
sünket  és  anyagilag  is  támogattak
minket  az  Egyházközségi  hozzá-
járulással (régi nevén „Párbér”)!
Ennek  a  támogatásának  is  köszön-
hetően  tudjuk  fenntartani  templo-
munkat és közösségi életünket, amit
nagyon  szépen  köszönök  minden-
kinek, aki ebben részt vállalt...

Tervekről...
Jó  hír,  hogy  2024.  január  1-től
mindazok, akik az említett  Egyház-
községi hozzájárulással (régi nevén
„Párbér”) támogattak, azoknak nem
kell szertartásdíjat fizetni,  és ingye-
nes  lesz  minden  egyházi  igazolás
kiállítása is. Ezt levélben az elmúlt 2
évben  többször  is  elmondtuk  az
embereknek...
Most itt tisztelettel kérjük, ha teheti,
akkor ezt a jó hírt ossza meg ismerő-
seivel, hogy minél többen megtudják
ezt a nagyszerű lehetőséget és a jövő-
ben éljenek is vele! Ez a jó hír a követ-
kező települések lakóit érinti: Bakóca,
Barátúr,  Bodolyabér,  Kisbeszterce,
Kishajmás,  Liget,  Magyarhertelend,
Magyarszék és Mindszentgodisa.

Jókívánság...
Az  évnek  e  napjaiban  örömmel
kívánunk  egymásnak  boldog  ünne-
pet  és  egy  boldog  újesztendőt!  Így
most  én  is  kívánok  Valamennyi-
üknek  egy  örömteli  és  boldog
Karácsonyi ünnepet, és egy Istentől
megáldott  boldog  újévet!  Isten
áldjon mindenkit!

Mátyás Imre
(plébános)
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A Német
Nemzetiségi

Önkormányzat
hírei

Magyarszék Község Német Nemzeti-
ségi  Önkormányzat ebben az évben
is igen színes, gazdag évet zárhat.

• A programterv elkészítése volt a 
2023-as év első feladata, melyben 
megterveztük az egész év előttünk 
álló teendőit.
• Január 27-én a Holokauszt emlék-
napján megkoszorúztuk az emlék-
helyet, tisztelegve az áldozatok 
emléke előtt.
• Február 7-én a farsangi 
népszokásokat idéztünk fel, majd 
farsangi fánkot sütöttünk.
• Február 14-én részt vettünk a 
német nemzetiségi gálán.
• Február 18-án igen jó hangulatú 
zenés farsangi összejövetelt 
tartottunk.
• Idén is megtartottuk a nőnapot.
• Húsvét alkalmából régi sváb 
húsvéti népszokásokat ismertettünk 
a gyerekekkel, kalácsot sütöttünk, 
tojást festettünk, tojás kutakat 
díszítettünk.
• Idén is aktívan rész vettünk 
lakóhelyünk virágosításában.
• A nagyönkormányzat által 
szervezett majális részét képezte a 
főzőverseny, amelyen mi is igen szép
eredményt – I. hely – értünk el.
• A Széki Borrenddel közösen 
rendezett pincejáráson, május 20-án
nagyon sokan vettek részt. Jól 
sikerült emlékezetes nap volt 
egybekötve a külterületi keresztek 
megkoszorúzásával.
• A pécsi Nemzeti Színházban nagy 
létszámban tekintettünk meg egy 
előadást.
• Május 27-én a Bólyi Német 
Nemzetiségi Önkormányzat 
pünkösdi rendezvényén 
vendégeskedtünk, népszokásaikkal 

ismerkedtünk, gyakorolhattuk a 
német nyelvet.
• Idén is támogattuk jutalom 
könyvekkel a németül jól tanuló 
diákokat az évzárón.
• Gyermeknapi rendezvényen 
ajándékkal leptük meg a gyerekeket.
• Ebben az évben Somogyváron és 
Andocson jártunk. 
• Kishertelendi hagyományos 
juniális és főzőverseny is 
gazdagította programunkat.
• Június elején a kitelepítettek 
emléke előtt tisztelegtünk.
• Harcsapörkölt partit rendeztünk.
• Július, augusztus hó minden vasár-
napján német nemzetiségi fúvós-
zenekarok Jókai téri térzenéjét 
hallgattuk.
• A Máriagyűdi német nyelvű Nagy 
Boldogasszony szentmisén is részt 
vettünk.
• Részt vettünk ezen felül még a 
Kaposszekcsői fúvóstalálkozón, a 
Fekedi stifolder fesztiválon, a 
Pogányi Heinek Ottó 
horgászversenyen, valamint a 
Magyarszéki Fúvószenekar sváb 
zenés nyárestét tartott nekünk.
• Robert Becker német nyelvű 
gyermekkönyvét 10 példányban 
rendeltük meg. Ezt karácsonyi 
ajándékként adjuk majd az ovis és 
kisiskolás gyermekeknek.
• Baranya Táncegyüttes 
működéséhez is hozzájárultunk 
70.000 Ft összeggel.
• Az idei év legnagyobb nemzetiségi 
rendezvénye a betakarítási ünnep, 
nagy sikerű, sok ember részvételével 
lebonyolított esemény volt. A 
szentmise előtt a nemzetiségi 
fúvószenekar játszott, majd a mise 
után közös ebédet fogyasztottunk el. 
Nagyon nagy örömünkre szolgált az 
általános iskolások német anya-
nyelvű előadása. Sokan nemzetiségi 
ruhában jöttek és vettek részt az 
ünnepségen. A Komlói Pöndöly 
néptáncosok is nagy sikert arattak.
• Szintén a Magyarszéki Borrenddel 
közösen rendezett murci fesztiválon 
emlékeztünk meg a régmúlt idők 
szüreti és borkészítési szokásairól.

• Karácsonyi mézeskalács sütést, 
valamint karácsonyi évzáró 
rendezvényt szervezünk, és ezzel 
zárjuk a 2023. évet.

Az  idei  évben  a  Német  Klub  tevé-
kenységét  segítő szándékkal (pályá-
zatok,  támogatások)  újjálakult  egy
régi  egyesületből  a  Magyarszéki
Német Klub Kulturális Egyesület. Az
egyesület célja többek között a helyi
német  nemzetiség  történetének
megismerése,  kulturális  értékeinek
felkutatása, a nemzetiségi hagyomá-
nyok ápolása,  közösségi  programok
szervezése,  kapcsolattartás  más
nemzetiségi  csoportokkal,  egyesüle-
tekkel.  Mindezen  célokat  a  Német
Nemzetiségi Önkormányzattal törté-
nő szoros együttműködés keretében
valósítja  meg.  A  2023.  évben  a
Magyarszéki Német Klub Kulturális
Egyesületet  100.000  Ft  nagyságú
összeggel  támogatta  Magyarszék
Községi  Önkormányzat  Képviselő
Testülete  is,  mely  támogatást  az
alapítással  kapcsolatos  költségekre
fordította  az  egyesület  (ügyvéd,
könyvelő stb.).  Ezúton is  köszönjük
a támogatást!

Köszönetet  szeretnék  mondani  a
Magyarszéki  és  a  Magyarhertelendi
Önkormányzati Hivatal dolgozóinak,
Kárpáti  Jenő  polgármester  úrnak,
valamint  dr.  Keresztes  Izabella
jegyző  asszonynak  az  egész  évben
nyújtott segítségért.

Áldott, Békés ünnepeket, jó
egészséget kívánok a magam és

a Magyarszék Község Német
Nemzetiségi Önkormányzat
képviselő testülete nevében!

 
Denkinger Istvánné
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A Roma
Nemzetiségi

Önkormányzat
hírei

Magyarszék Község Roma
Nemzetiségi Önkormányzat

Elnök: Orsós László
Tel.: 06-30-470-3298

Elnökhelyettes: Orsós József
Tel.: 06-30-454-6241

Képviselő: Orsós Ferenc

Magyarszék Község Roma
Nemzetiségi Önkormányzat

néhány programja 2023. évben:

• 03.08. Nőnap alkalmából 
köszöntöttük a hölgyeket.
• 05.01. Majálison vettünk részt, ami 
nagyon jól sikerült, illetve Kitüntető 
díjat vehettünk át a település 
polgármesterétől 16 éves munkánk-
tevékenységünk elismeréséül.
• 06.hó részt vettünk Máriagyűdön a 
cigányok Bucsuján.
• 06.hó Balatonmáriafürdőn 
táboroztunk 1 hétig 20 gyerekkel és 
néhány felnőttel.
• 08.02. Budapestre látogattunk a 
Roma-Holokauszt megemlékezésre.
• 08.05. Fergeteges Romanapot 
tartottunk.
• 09.hó Ismét Máriagyűdre 
zarándokoltunk.
• 10.hó Gondos óra programra való 
regisztrációban segédkezünk.
• 11.hó Támogatjuk A Magyarszéki 
Iskoláért Közalapítvány munkáját.
• 12.05. A Nyugdíjas klubban Mikulás 
ünnepségre készültünk.
• 12.09. Szabadtéri Adventi 
ünnepséget szerveztünk a Lajos ABC 
parkolójában.
• 12.15. Családi és Kulturális estet 
szervezünk a Faluház nagytermében.
• 12.18. Nemzetiségek napját 
ünnepeljük.

• 12.20. Karácsonyi élelmiszer 
csomagosztást tervezünk a települési 
önkormányzattal közösen.
• 12.24. Éjféli szentmisére invitálunk 
mindenkit.

Rendezvényeink fő támogatói:

Magyarszék  Községi  Önkormázat,
Magyarszék  Község  Nonprofit  Kft.,
Társadalmi  Esélyteremtési  Főigaz-
gatóság, Belügyminisztérium.
Külön  köszönet  sikeres  munkánk
hozzájárulásához Kárpáti Jenő polgár-
mester úrnak, Dr. Keresztes Izabella
jegyző  asszonynak,  a  Magyarherte-
lendi Közös Önkormányzati Hivatal

minden dolgozójának, illetve Rauch
Jánosné Nonprofit Kft. ügyvezetőjé-
nek, Bohn Istvánnénak a Nyugdíjas
klub  vezetőjének  a  sok  segítségért,
Lajos Gábornak és a Lajos Abc-nek a
hozzájárulását rendezvényeinkhez.

Magyarszék Község Roma
Nemzetiségi Önkormányzat
képviselő testülete nevében
kívánok mindenkinek áldott
békés ünnepeket, sikerekben

gazdag boldog új évet!

Orsós László
elnök
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Az adatok tájékoztató jellegűek AUTÓBUSZ menetrend Érvényes: 2023. december 10-től visszavonásig

Információ: Pécs helyközi-távolsági 72/520-155, Pécs helyi 72/224-654, Komló 72/481-541, www.menetrendek.hu, www.volanbusz.hu

n: naponta     mn: munkanapokon     msz: munkaszüneti napokon     mk: munkaszüneti napok kivételével naponta     szn: szabadnapokon
szm: szabad- és munkaszüneti napokon     szk: szabadnap kivételével naponta     i: iskolai előadási napokon     in: tanév tartama alatt naponta
imn: tanév tartama alatt munkanapokon     iu: a hetek utolsó iskolai előadási napján     iue: a hetek utolsó előtti és utolsó iskolai előadási napján

ium: tanév tartama alatt a hetek utolsó munkanapján     im: a hetek első iskolai előadási napját megelőző napokon
imsz: a hetek első iskolai előadási napját megelőző munkaszüneti napokon     ik: iskolai előadási napok kivételével naponta     tmn: tanszünetben munkanapokon

ny: nyári tanszünetben naponta     nymn: nyári tanszünetben munkanapokon     nymk: nyári tanszünetben munkaszüneti napok kivételével naponta
nysz: nyári tanszünetben szabad- és munkaszüneti napokon     Sik: Sikondán át     Mpöl: Mecsekpölöskén át

 MAGYARSZÉK, barátúri elágazás – PÉCS, autóbusz-állomás     (Magyarszéki indulási időpontok)

hétfő-péntek     (munkanapokon, iskolai előadási napokon, áthelyezett munkanapokon)
mn mn mn mn mn mn imn mn n in nymn mn n mn iue mn ny tmn mn ium nymk mn mn

Gödre Szágy Palé Kvár Dvár Kvár Sásd Kvár Vprém Dvár Sásd Kvár Vprém Kvár Dvár Kvár Vprém Sásd Dvár Pápa Bfüred Kvár Kvár

04:46 06:22 06:39 06:49 07:04 07:36 08:23 08:30 08:56 09:49 09:49 11:01 11:56 13:01 13:14 14:36 14:41 15:30 15:54 16:41 16:41 17:01 18:06

hétfő-péntek              szombat     (szabadnapokon, áthelyezett pihenőnapokon)
n mn ny mn mn szm szm szm n in szm n szm szm ny nymk szm n szm ny szm

Vprém Kvár Bfüred Sásd Kvár Kvár Kvár Kvár Vprém Dvár Kvár Vprém Kvár Kvár Vprém Bfüred Kvár Vprém Kvár Bfüred Kvár

18:56 20:01 20:41 20:53 21:51 06:54 07:39 08:39 08:56 09:49 11:04 11:56 13:04 14:39 14:41 16:41 17:04 18:56 20:04 20:41 21:54

példa             vasárnap     (munkaszüneti napokon, ünnepnapokon)
mn munkanapokon szm szm szm n in szm n szm szm ny msz szm msz im imsz n szm ny szm

Gödre  GÖDRE – PÉCS . Kvár Kvár Kvár Vprém Dvár Kvár Vprém Kvár Kvár Vprém Pápa Kvár Kvár Khely Siófok Vprém Kvár Bfüred Kvár

04:46 Mszékről 04:46-kor ind. 06:54 07:39 08:39 08:56 09:49 11:04 11:56 13:04 14:39 14:41 16:41 17:04 18:09 18:26 18:46 18:56 20:04 20:41 21:54

 PÉCS, autóbusz-állomás – MAGYARSZÉK, barátúri elágazás     (Pécsi indulási időpontok)

hétfő-péntek     (munkanapokon, iskolai előadási napokon, áthelyezett munkanapokon)
mn in ny mn n mn mn iu ny mn imn mn ny mn mn mn mn n mn i mn n mn

Palé Dvár Bfüred Sásd Vprém Kvár Dvár Vprém Bfüred Kvár Kvár Kvár Vprém Kvár Szágy Sásd Kvár Vprém Gödre Sásd Kvár Vprém Dvár

05:30 06:30 06:40 07:15 07:40 08:30 10:30 10:40 10:55 11:30 12:00 12:25 12:55 13:30 13:45 14:15 14:30 14:40 15:30 16:10 16:30 16:40 17:30

hétfő-péntek         szombat     (szabadnapokon, áthelyezett pihenőnapokon)
ium mn mn mn in ny n szm szm ny szm szm ny szm szm n szm n szm
Pápa Kvár Kvár Sásd Dvár Bfüred Vprém Kvár Kvár Bfüred Kvár Kvár Vprém Kvár Kvár Vprém Kvár Vprém Kvár

18:10 18:25 20:35 22:40 06:30 06:40 07:40 08:30 10:30 10:55 11:20 12:25 12:55 13:30 14:30 14:40 16:30 16:40 18:25

példa        vasárnap     (munkaszüneti napokon, ünnepnapokon)
mn munkanapokon in ny n szm szm im ny szm szm ny szm szm n szm n msz szm msz

Palé  PÉCS – PALÉ . Dvár Bfüred Vprém Kvár Kvár Vprém Bfüred Kvár Kvár Vprém Kvár Kvár Vprém Kvár Vprém Pápa Kvár Kvár

05:30 Pécsről 05:30-kor indul 06:30 06:40 07:40 08:30 10:30 10:40 10:55 11:20 12:25 12:55 13:30 14:30 14:40 16:30 16:40 18:10 18:25 20:35

 MAGYARSZÉK, barátúri elágazás – KOMLÓ, autóbusz-állomás     (Magyarszéki indulási időpontok)

hétfő-péntek     (munkanapokon, iskolai előadási napokon, áthelyezett munkanapokon)
mn mk mn mn i ik mn mn mn i mn mn mn mn mn mn i mk mn mn mn mn

Sik 04:32 04:44 05:20 Mszék Bakóca Sásd 06:19 Mgod 07:29 07:48 08:17 Sásd Liget Sásd 12:30 12:49 Szágy Liget 14:05 Sásd 15:20 Liget

Mpöl Liget Bakóca Mszék 06:00 06:14 06:14 Gödre 06:57 Liget Sásd Hhely 08:54 09:29 10:54 Bakóca Liget 13:08 13:49 Sásd 14:54 Mszék 15:54

hétfő-péntek    szombat     (szabadnapokon, áthelyezett pihenőnapokon)
mn mk n n mn n mk szm ik szn szn szm szm nysz szn mk szn nysz szm

Sik Sásd 17:09 18:44 Sásd 20:37 Sásd Sik 04:44 Mszék Sásd 06:19 Bbér Liget Sásd 10:58 12:19 Liget 14:11 14:33 Sásd

Mpöl 16:54 Liget Liget 18:54 Bakóca 20:59 Mpöl Bakóca 05:05 06:14 Liget 06:57 07:29 10:54 Orfű Liget 13:49 Bakóca Orfű 14:54

szombat         vasárnap     (munkaszüneti napokon, ünnepnapokon)
mk nysz n n n szm ik szm msz szm nysz msz nysz szm msz nysz n n n

Sik 17:09 17:58 18:44 Sásd Sásd Sik Mszék Sásd Liget Sásd Sásd 10:58 13:19 14:33 Sásd 15:54 17:58 18:44 Sásd Sásd

Mpöl Liget Orfű Liget 18:54 20:59 Mpöl 05:05 06:14 07:29 08:54 10:54 Orfű Liget Orfű 14:54 Liget Orfű Liget 18:54 20:59

 KOMLÓ, autóbusz-állomás – MAGYARSZÉK, barátúri elágazás     (Komlói indulási időpontok)

hétfő-péntek     (munkanapokon, iskolai előadási napokon, áthelyezett munkanapokon)
n mn mn i mn mk mn n mn mn mn n mn mn mn i,tmn szk mn mn mn n n

Sik Sásd Mszék 06:05 06:42 Sásd 06:55 08:10 Sásd Gödre Liget 12:15 Sásd 13:15 14:10 Sásd 15:00 15:15 16:15 Liget Sásd 18:10 Sásd

Mpöl 04:40 05:40 Mgod Sásd 06:50 Liget Mszék 08:45 10:10 11:40 Hhely 12:40 Liget Mszék 14:45 Bakóca Liget Mhert 16:25 16:45 Liget 18:40

hétfő-péntek             szombat     (szabadnapokon, áthelyezett pihenőnapokon)
mk mn n szn szm mk n nysz szn n szm nysz szn szn szn szm nysz n n mk

Sik Liget Bakóca Sik Sásd Liget Sásd 06:55 Sásd 10:00 Liget Sásd 12:45 13:35 Mszék 15:15 Liget Sásd 17:00 18:10 Sásd Liget

Mpöl 19:55 23:00 Mpöl 04:40 05:40 06:50 Liget 08:45 Orfű 11:40 12:40 Liget Orfű 14:10 Bakóca 16:25 16:45 Orfű Liget 18:40 19:55

példa         vasárnap     (munkaszüneti napokon, ünnepnapokon)
n naponta n msz szm n nysz n szm nysz szk szm nysz n n msz

Sik Sásd  KOMLÓ – SÁSD . Sik Sásd Liget Sásd Sásd 10:00 Sásd 12:45 13:35 15:15 Sásd 17:00 18:10 Sásd 20:20

Mpöl 04:40 Komlóról 04:40-kor indul (Mecsekpölöskén át) Mpöl 04:40 06:35 06:50 08:45 Orfű 12:40 Liget Orfű Liget 16:45 Orfű Liget 18:40 Mszék
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Hiperaktivitás, figyelemzavar: pszichiátriai betegségek-e valójában?
„Hiperaktív” a gyermek? Nem tud odafigyelni az órán? Magatartásával bomlasztja az osztály rendjét?
Olyan kérdések  ezek,  melyekkel  számos  szülő  riadtan szembesül,  amikor  kiderül,  hogy  gyermekével  gond  van az
iskolában. Ilyenkor aztán a szülő válaszút elé kerül: vagy maga keres megoldást a problémára, vagy másik iskolába viszi
a gyereket, vagy a hivatalos szakemberekre bízza a dolgot.
Az utóbbival kapcsolatban viszont számos kétely, ellenérzés fogalmazódott már meg, nem is véletlenül. Ha ugyanis a
gyermek pszichiáterhez  kerül,  könnyen kaphat  olyan diagnózist,  amelyre  gyógyszerszedést  írnak  elő.  A  szülőknek
azonban két dologról rendszerint nincs tudomásuk:
– A „hiperaktivitás”, „figyelemzavar” és hasonló gyermekpszichiátriai diagnózisok kizárólag a tünetek alapján címkézik
fel a gyermeket, és nem visznek közelebb az okok feltárásához – pedig ezeknek a tüneteknek számos kiváltó oka lehet.
Olyan  ez,  mintha  a  lázat  tekintenénk  betegségnek,  és  csupán  azt  próbálnánk  kezelni  anélkül,  hogy  a  láz  okát
felkutatnánk.
– Az ilyen állapotokra felírt „gyógyszerek” valójában tudatmódosító szerek, olyan anyagok, amelyek sokkal közelebb
állnak a drogokhoz, mint a gyógyszerekhez. E szerek csupán arra alkalmasak, hogy elfedjék a gyermek kellemetlen
tüneteit. Számos szülő beszámolt róla, hogy a szer beadása után gyermeke „zombiként” viselkedik, kitágult pupillákkal
néz  maga  elé,  mintha  ott  sem  lenne.  Ezek  a  szerek  alkalmasak  arra,  hogy  a  gyermek  tüneteit  elnyomják,  de  a
megoldáshoz nem visznek közelebb, ráadásul számos nagyon kellemetlen, sőt veszélyes mellékhatással nehezíthetik a
gyermek boldogulását.
Ebben  a  témában  segít  eligazodni  a  szülőknek,  pedagógusoknak  és  más  érdeklődőknek  az  az  ingyenes  kiadvány,
amelyet az Állampolgári Bizottság az Emberi Jogokért Alapítvány jelentetett meg közszolgálati céllal. Az informatív
anyagban nemcsak arról esik szó, pontosan milyen veszélyeket hordozhat a pszichiátriai diagnózis és a felírt gyógyszer,
de megoldási javaslatokat is nyújt a szülőknek: merre keressék a valódi okot, a valódi megoldást gyermekük számára.
A kiadvány ingyenesen megrendelhető, illetve letölthető az alapítvány weboldaláról: www.emberijogok.hu/adhd
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Lovas hírek 
A MÖSE lovasai minden évben igye-
keznek kivenni részüket a falu életé-
ből.
A 2023-as év sem telt eseménytele-
nül. A szezont április végén indítot-
tuk,  a  Széki  Barka  nevű  rendezvé-
nyünkkel. Immáron 12. alkalommal
rendeztük  meg  tavaszi  versenyün-
ket, mely terep- és ügyességi verseny
egyben.  Rengeteg  érdeklődő  jelent
meg, lovasok és nézők egyaránt nagy
számmal emelték a rendezvény szín-
vonalát.  Tavasszal  és  ősszel  lovas-
tudásunkat fejesztendő kétszer ren-
deztünk  közös  tréninget  a  pályán,
Pál Zoltán western tréner vezetésé-
vel.  Ezek  intenzív  kurzusok  voltak,
melyeken  a  lovasok  személyre  sza-
bott  feladatokat  oldottak meg lova-
ikkal, tudásszintjüknek megfelelően.
Az  esemény  népszerűségét  jelezte,
hogy nagyon hamar betelt a létszám,
s a második alkalomra is mindenki
eljött,  aki  az  első  tréningen  részt
vett.  Sok volt  az érdeklődő néző is.
Többször  jelentünk  meg  a  falu
rendezvényein is idén – a gyerekek
legnagyobb  örömére.  Majálison,

gyereknapkor  és  búcsúkor  is  talál-
kozhattunk  a  legkisebbekkel,  akik
mindig  szívesen  és  lelkesen  álltak
sorba egy kis lovaglásért. Az őszi verse-
nyünket sajnos nem tudtuk megren-
dezni, mivel az időjárás idén nem ked-
vezett nekünk. Nem a versenyhétvé-
ge időjárása, hanem az azt megelőző.
A tavaszi záporok is már nagyon ko-
moly fejtörést okoztak, mivel a pálya
mellett  lévő  mezőgazdasági  terület-
ről jelentős sár zúdult elsősorban az
útra,  de a területen álló épületet  is
veszélyeztette. A nyári zivatarok azon-
ban  sajnálatos  módon  személygép-
járművel és lószállítóval teljesen jár-
hatatlanná tették az utat. Ezért idén

ezt  a  problémát  kellett  megolda-
nunk.  A  vízelvezetés  elkészült,  az
utat  sok  segítséggel  leköveztük,  így
már járható csapadékosabb idő ese-
tén  is.  Köszönet  mindenkinek,  aki
részt  vett  a  munkálatokban,  vala-
mint  támogatóinknak:  Lukovics  és
Társa Kft.-nek,  Himpli  Attilának és
családjának,  Magyarszék  Község
Nonprofit Kft.-nek, valamint termé-
szetesen a Magyarszéki Önkormány-
zati Sportegyesületnek.
Kívánunk  mindenkinek  kellemes
ünnepeket  és  sikerekben  gazdag
boldog új évet!

A Magyarszéki ÖSE lovasai

Magyarszéki Gyermek
és Ifjúsági Szállás

Lezártuk a 2023-as idényt az ifjúsági szállón. Ismételten
színes vendégkör látogatott el hozzánk. Osztályok, csalá-
dok, sportolók, dolgozók, vadászok, akik idén a család-
jukat  is  magukkal  hozták egy kis  pihenésre.  Már nem
csak  interneten  és  telefonon  találnak  meg  minket.
Nagyon sok vendég a régi visszatérők ajánlására keresi
meg a szállást.
Ebben  nagy  szerepe  van  a  központi  fekvésnek.  A
szélrózsa minden irányába található valami érdekesség,
program a közeli  és távolabbi településeken,  pl.:  Orfű,
Abaliget, Magyarhertelend, Pécs. Túraútvonalak, kerék-
párutak segítik céljaik elérésében őket. Autóval, busszal,
vonattal is könnyen idetaláltak az osztályok.
Tavasszal a Mecsek Rallye nyitotta a sort, a nyár folya-
mán több osztály érkezett. Birtokba vették a focipályát,
fitnesz eszközöket, kerékpárokat béreltek tőlünk.

Étkezést rendeltek a konyháról.  Június végén a Fishing
on Orfű szórakozni  vágyó vendégei  költöztek  be közel
egy hétre.   Idén egy 23 fős család ide tervezte az éves
nyaralást.  Kihasználták  a  szálló  adta  lehetőségeket.
Nyársalás,  kemencézés,  kerékpár  bérlés,  étkezés
rendelés.
Köszönettel  tartozunk  munkájukért  Kárpáti  Jenő
polgármester  úrnak,  Rauch  Jánosnénak,  a  Magyar-
székért  Egyesület  és  a  Nonprofit  Kft.  vezetőjének,  a
konyha  dolgozóinak,  akik  biztosították  a  megfelelő
étkezést  a  vendégek  számára,  tekintettel  a  különleges
étkezési  igényekre  (allergia,  laktózérzékenység stb.).  A
falugondnokunknak Varga Józsefnek, aki az étkezésben
és  a  karbantartásban  segítette  a  szálló  működését.  A
Nonprofit  Kft.  dolgozóinak,  akik  a  külső  és  belső
munkálatokban: fűnyírás, karbantartás segédkeztek.
Reményeink  szerint  jövőre  újra  változatos  vendégkört
fogadhatunk.  Sok  szeretettel  várjuk  visszatérő  és  új
vendégeinket!
 

Hering Zoltánné Anita
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2023 történései

Az  idén  biztosított  volt  az  anyagi
hátterünk,  az  önkormányzatnak,  a
SUN-CONTROL  KFT.-nek,  a
Katasztrófavédelemnek,  és  a  meg-
nyert  pályázatoknak,  magánszemé-
lyek  adományainak  köszönhetően.
Ezúton is köszönöm segítségüket!!!

Ezen  anyagi  támogatásoknak  kö-
szönhetően:
Magyarszéken  a  bűncselekmények
száma igen alacsony maradt tovább-
ra is. Rendszeresen folytatunk éjjel,
és  nappal  közterületi  járőrszolgála-
tot.  Az  anyagi  támogatások  tavalyi
szinten maradtak, ellenben az üzem-
anyag árak növekedtek (ezzel együtt
egyéb  költségek  is  nőttek)  ezért
csökkentettük a járőrözések számát.
Kamerarendszer  karbantartása,  fej-
lesztése folytatódott. 

Az  önkéntes  tűzoltók  az  idén  36
riasztást kaptak!

Ez  a  36  vonulás  az  elmúlt  évekhez
képest  sajnos  megsokszorozódott
(2019-ben  8  káreset;  2020-ban  12
káreset;  2021-ben  12  káreset),  még
soha  nem  kellett  egy  évben  ennyi-
szer  riasztásra  menni.  Ezért  is
kérem, aki ilyen formában érez ma-
gában annyit, hogy tud, akar segíteni
másokon, az csatlakozzon az egyesü-
lethez.

Néhány riasztás 2023-ból:

Település: Magyarszék. Jelzés dátu-
ma: 2023-01-04 15:02:44.
Közlekedési baleset, 2 szgk ütközött,
a  helyszínen  3  személy  sérült,  egy
személy  beszorult.  A  benzinkút

melletti,  a  faluközpont  felé  eső
kanyarban történt a baleset. Kiérke-
zésünkkor  biztosítottuk  a  helyszínt,
félpályás  útzár  lett.  2  db  személy-
gépkocsi frontálisan ütközött, egy fő
beszorult,  ő  ki  lett  szedve  a  gép-
kocsiból. Ekkor megérkeztek a rend-
őrök, tűzoltók, átadtuk nekik a for-
galom  irányítását,  majd  meg-
érkeztek a mentők, a beszorult sérült
át lett  adva a mentőszolgálatnak. A
mentés  ideje  alatt  teljes  útzár  volt.
Áramtalanítás  történt  a  balesetben
résztvevő autóknál, az ütközés során
az  úttestre  olaj,  hűtővíz  folyt,  ez
felitató anyaggal  le  lett  szórva.  Egy
főt  súlyos  sérülésekkel  kórházba
szállították,  másik  két  fő  könnyebb
sérülésekkel megúszta.

Település: Magyarszék. Jelzés dátu-
ma: 2023-02-04.
Fakidőlések,  veszélyesen  megdőlt
fák Magyarszék Petőfi utcában több
helyen, Vasútállomás, Kossuth utcá-
ban több helyen.

Település: Oroszló/Magyarszék. Jel-
zés dátuma: 2023-04-06 06:08:21.
Oroszló és Magyarszék között.  Köz-
lekedési baleset, 3 sérült. Több sze-
mély  beszorult.  Mikor  kiérkeztünk
teljes  útzár  volt,  már  a  beszorult
sérülteket  szedték  ki  a  hivatásos
tűzoltók az egyik autóból. A második
autóval is foglalkoztak már. Bennün-
ket  a  harmadik  autóhoz  küldtek,
ahol  egy  fő  utazott,  aki  könnyebb
sérült  volt,  az  autót  áramtalanítot-
tuk.  A  mentőknek  át  lett  adva  a
sérült, akit kórházba szállítottak. Az
egyik  autóban  (feltehetően  vétlen)
ketten utaztak, egyiküket súlyos élet-
veszélyes állapotban,  másikukat sú-
lyos  sérülésekkel  szállították  el.  A
harmadik  autóban  egy  fő  utazott,
könnyebb  sérülésekkel  kórházba
szállították.  Magyarszék  felől
Oroszló felé két autó haladt, egyikük
előzésbe  kezdett,  Oroszló  felől  egy
harmadik autó érkezett szabályosan
közlekedve  egy  bukkanó  mögül,  az
előző autó megpróbálta balra ránta-
ni a kormányt, de ez kevés volt, mert

a  két  autó  jobb  eleje  ütközött,  az
előző autó az útról balra lesodródott
a  szabályosan  közlekedőt  megpör-
dítve  átlökte  a  szembe  sávba  így  a
harmadik  (a  megelőzött)  autó  elé
lökte,  és  az  az  átlökött  autó  hátul-
jába csapódott és jobbra lesodródott
az útról.

Település:  Bodolyabér.  Jelzés  dátu-
ma: 2023-06-30 16:48:04.
Bodolybéren  lóval  beesett  a  párja
egy 4 méter mély árokba, nem tud a
ló felállni. Kiérkezésünkkor a Sásd 1-
es  már  a  helyszínen  volt,  kb.  500
méterre  az  erdőben.  Kérésükre  vit-
tünk láncfűrészeket. Egy 500 méte-
res erdei erőltetett menet után meg-
érkeztünk a helyszínre. A ló egy kis
hídról szakadt bele egy árokba, sze-
rencsére sem a lovas, sem a ló nem
sérült.  Az  állat  egy  vízmosás  alján
volt  beszorulva,  egy  gyökerestől  ki-
dőlt  fa az oldalához szorult,  az első
és  hátsó  lába  között  pedig  egy  kar
vastagságú  inda  miatt  nem  tudott
kijönni.  A  hivatásos  tűzoltókkal
kötelek,  láncfűrész  segítségével  ki-
szabadítottuk a lovat. Addig az ÖTE
többi  tagja  a  vízmosás  alját  tisztí-
tották  meg,  hogy a  kiszabadított  ló
az  árok  alján  el  tudjon  menni  egy
pontig ahol az árok oldalán fel tudott
menni saját lábán.

Település:  Magyarhertelend.  Jelzés
dátuma: 2023-10-01 12:24:21.
Quad  túra  volt,  egy  szakadékba
beesett  quaddal,  megsérült  a  ffi  4-
500 m mélyen bent az erdőben van.
Magyarhertelendre érve egy quados
integetett  és elindult  az  erdőbe,  mi
pedig  utána.  4-500  méter  erdei  út
után  megérkeztünk.  A  sérült  egy
szakadékba  csúszott  a  quaddal
együtt. A mentők megérkezéséig fek-
ve maradt. Mivel ez egy erdei út volt,
a mentők, tűzoltók gépjárműveikkel
nem  tudtak  volna  feljönni,  ezért  a
terepjárójárónkkal a sofőr vissza lett
küldve  a  találkozási  pontra.  Ott  a
mentősök bepakolták a felszerelésü-
ket (defibrillátor, hordágy stb.) és el
lettek  szállítva  a  helyszínre.  Ott
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ellátták a sérültet, közben megérkez-
tek a hivatásos tűzoltók is, akikkel a
sérültet felrakták a hordágyra. Addig
mi  áramtalanítottuk  az  üzemképte-
len quadot. Miután szállítható lett a
sérült,  a  tűzoltók  kihozták  a  szaka-
dékból,  és  gyalogosan  levitték  a
mentőhöz.  Az  ÖTE  tagjai  a  nem
szükséges, otthagyott felszereléseket
(defibrillátor,  láncfűrész,  kötelek,
oxigénpalack  stb.)  bepakolták  a
szerbe, és levitték ahol a mentőautó
megállt.

Település: Magyarszék. Jelzés dátu-
ma: 2023-10-27.
Háztetőket  rongált  meg  a  szél.  Fa-
kidőlések,  veszélyesen  megdőlt  fák
Magyarszék Petőfi utcában több he-
lyen,  Kossuth  utcában,  Berek  utcá-
ban. Ekkor volt  az évben a 3.  alka-
lom,  amikor  a  települési  mentő-
csoport  igénybe  lett  véve,  több  he-
lyen  segítettek  a  megrongált  tetők
javításában,  kidőlt  fák  eltávolítá-
sában.

Az  egyesület  tagjainak  szavazatai
alapján,  a  legutóbbi  évben,  az
egyesületben  végzett  munkájáért
Kaltenbach  Károly  átvehette  az  év
polgárőre jutalmat.

Polgárőreink az év során csendben,
kitartóan  végezték  a  munkájukat.
Ennek az éveken át tartó munkának
köszönhető, hogy „csendben” tudták
azt végezni, és nem kell külön arról
írni,  hogy  itt-ott  valakit  elzavartak,
elkövetőt visszatartottak, vagy egyéb
nagy hírértékű dolog történt.

További, már rutinnak nevezhető 
feladatok:

Magyarszék  területén  baleseteknél
forgalom irányítása; rendőrrel közös
szolgálatokat  adtunk;  rendezvény-
biztosításokat  hajtottunk  végre;
esküvők,  temetések  alkalmával  kü-
lön kérésre járőrszolgálatot adtunk. 

Kamerafelvételeinkre  rendszeresen
támaszkodik  a  rendőrség,  idén  is

számos alkalommal történt kamera-
felvétel átadása részükre.

Idén sajnos 3 alkalommal is bevetés-
re került a települési mentőcsoport,
ugyanis  2  alkalommal  volt  villám-
árvíz,  vagyis  az  iszap okozott  káro-
kat. Az ilyen helyzetekre készletezett
homokzsákok  meg  lettek  töltve,  és
felhasználásra  kerültek.  1  alkalom-
mal  vihar  tarolt  a  falunkban,  tetők
helyreállításában,  veszélyes  kidőlt
fák eltávolításában segített  az egye-
sületünk.

Terveink:

A  2024-es  éven  is  több  pályázatot
fogunk  benyújtani,  amiből  szándé-
kunkban  áll  fenntartani  a  polgár-
őrség  működését;  fejleszteni  az  ön-
kéntes  tűzoltók  felszerelését  (első-
sorban a személyi védőfelszerelések,
terepjáró  pickup  felszerelése,  tér-
figyelő  kamerák  napelemre  való
áttérése);  további  tanfolyamok  el-
végzését  biztosítani  az  önkéntesek-
nek;  a  telephelyünkön  elsősorban
árvízvédelmi  és  egyéb  katasztró-
favédelmi anyagok (homokzsák, ho-
mok,  tetőfólia)  készletezését  hajta-
nánk  végre;  mivel  az  elmúlt  évek
tapasztalatai  szerint  a  kamerarend-
szer  igen  hatékonynak  bizonyult
(bűncselekmények  felderítésében,
bűnmegelőzésben,  közúti  balesetek
tisztázásában,  állagmegóvásban)
ezért szeretnénk a további működést
biztosítani.

Továbbra  is  várunk  új  tagokat  a
csapatba.

Elérhetőség:

Tel.: 30/871-4854

Kellemes Karácsonyi
Ünnepeket és sikerekben

gazdag, boldog Új Évet kívánok
a Magyarszéki Polgárőr és

Önkéntes Tűzoltó Egyesület
nevében:

Sarkadi Imre
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A Nyugdíjas
Klub hírei

2023.

• Január 6-án Vízkereszt ünnepséget
tartottunk, a hónap többi napján és 
februárban szünetelt a Klub.
• Március 6-án folytattuk program-
jainkat, 27-én tojásfestésre jöttünk 
össze, jól sikerült.
• Április 1-jén Mindszenti meghívás-
ra mentünk, jubileumi ünnepséget 
tartottak, szívélyes fogadtatásban 
volt részünk.
• Április 17-én elkezdtük a 
gyógytornát, a csoport ügyesen 
tornázott, Marika megdicsért 
mindenkit, a torna a többi 
klubnapon folytatódott.
• Április 24-én érkezett hozzánk 
Pölöske Zoltánné, „Forever” 
termékcsalád bemutatót tartott,
igen érdekes volt.

• Május 1-én részt vettünk a 
„Majális” összejövetelen, jól éreztük 
magunkat.
• Május hónapban folytatódott a 
torna, beszélgetés a klubnapokon.
• Június 13-án kirándulás Harkány-
ba, jól sikerült, vásárlás, séta, ebéd, 
értékes nap volt.
• Június 19-én születés- és név-
napokat tartottunk.
• Szeptember 30-án meghívást 
kaptunk Komlóra, a Német Klubba 
vendégségbe, jól sikerült.
• Október 1-én Betakarítási ünnepen
vettünk részt, mise, a parkban zene, 
műsor és ebéd volt.
• Október 9-én Idősek Világnapján 
köszöntöttek bennünket, szép 
műsor, vacsora.
• November 16-án Márton-napi 
libanapot tartottunk, finom ebéd
és sütemény volt.
• December 11-én mézeskalács 
sütésre jövünk össze, mindenki 
szívesen részt vesz és lelkesedve 
szorgoskodunk.

• December 18-án Karácsonyi ünnep
lesz klubunkban, egymást megaján-
dékozzuk.
• December 31-én Szilveszteri 
vigadás zárja az egész évi klub-
programunkat.

Pálfalvi Nándor

Karácsony

Karácsony ünnepén 
az a kívánságom,

Legyen boldog mindenki
ezen a világon.

Itt is, ott is mindenütt
legyen olyan béke,

mint amilyen bent lakik
az emberek szívébe.

Kellemes karácsonyi
ünnepeket és boldog új évet

kívánok!

2023. december 8.
Bohn Istvánné

Nyugdíjas Klub vezetője

Magyar Máltai Szeretetszolgálat
Magyarszéki Csoportja

15 évesek lettünk

A Magyarszéki Máltai Csoport 2008. júniusban alakult.
Azóta  bizony  eltelt  15  év.  A  csoport  megalakulásának
célja az volt,  hogy ahol tudunk, segítünk. Remélem ez
így is volt. A csoport tagjai a szabadidejüket áldozták fel,
hogy a rájuk váró feladatot elvégezzék. Lehetőségeink-
hez képest igyekeztünk segíteni. Adományokat gyűjtöt-
tünk,  osztottunk.  Húsvéti  és  karácsonyi  csomagokkal
leptük  meg  a  rászorulókat.  Minden  évben  karácsony
előtt  a  komlói  Sparban  voltunk  gyűjteni,  ez  a  feladat
nem is olyan kicsi. Reggeltől estig ott lenni az üzlet ajta-
jában, megszólítani a vevőket, ha módjukban áll, segít-
senek.  Hát  kaptunk  sokszor  hideget,  meleget.  Ahhoz,
hogy a csomagok elkészüljenek, sok segítséget kaptunk a
Máltai  Dél-Dunántúli  központjától  Pécsről,  a  Magyar-
széki Önkormányzat polgármesterétől, a Nonprofit Kft.-
től  Rauch  Jánosné  segítségével,  és  a  magyarszéki
vállalkozóktól  (Prettl  és  Társa;  Lukovics  és  Társa;
Germikó  Bt.  Kiss  Kornél;  ifj.  Kiss  Kornél).  Ezúttal  is
szeretném megköszönni a segítségüket, mindig számít-
hattunk  rájuk.  Minden  évben  részt  vett  a  csoport  az

Erzsébet  napi  szentmisén,  melyet  a  plébános  úr  a
Máltásoknak  ajánlott  el.  Köszönet  érte.  Az  óvodát,
iskolát  amivel  tudtuk,  segítettük.  Ezúton is  szeretném
megköszönni a sok segítséget a munkatársaimnak, nél-
külük, az ő önzetlen munkájuk nélkül nem lehetett volna
megvalósítani a szeretetszolgálat munkáját. Az óvodások
várták a Mikulást, hiszen már hagyománnyá vált, hogy a
csoport két tagja, Jakab László és felesége Teca, a házuk
udvarában  felállított  rénszarvast,  szánkót  és  Mikulást
feldíszítették,  és  a  gyerekeket  megvendégelték.  Kis
csomagot készítettek a részükre adományból. Öröm volt
nézni a gyerekek mosolygós arcát, örömét. Ilyenkor az
ember elgondolkozik azon, hogy megérte a sok munka.

Még  egyszer  megköszönöm  mindenki  munkáját  abban
bízva, hogy tudjuk folytatni tovább a megkezdett munkát.

A falu lakóinak a magam és a Máltai csoport
nevében kívánok Isten áldásával nagyon szép
boldog karácsonyt, egészségben, sikerekben

gazdag boldog békés új évet.

2023. december 6.
Kiss Dezsőné
csoportvezető
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Kulturális
Híradó

• Az idei évi események 2023. január
21-én a Vince-nappal kezdődtek, a 
Német Klub és a Borrend szervezé-
sében, az Önkormányzat szőlőjében, 
ahol a fúvós zenekar is fellépett.
• Február 17-én az iskola szervezésé-
ben megrendezésre került a 
Faluházban a farsangi bál.
• Február 18-án a Német Klub bált 
rendezett a Faluházban.
• Március 4-én Nőnapi bál volt a 
Faluházban, a jó kedvet a Fortuna 
Zenekar biztosította.
• Március 8-án az önkormányzat 
szappanrózsával kedveskedett a női 
lakosoknak.
• Április 4-én a Faluházban húsvéti 
kreatív foglalkozás volt gyerekeknek.
• A kishertelendi játszótéren húsvéti 
készülődést rendeztek a szülők 
április 8-án.
• A Faluházban került megrende-
zésre a Húsvéti bál a Perfekt 
Zenekarral, április 8-án.
• Barka Kupa lovas találkozó került 
megrendezésre a lovas pályán április
29-én, a MÖSE Lovas Szakosztály 
szervezésében.
• Május 1-én a Családi Majális a 
Patakvölgye Pihenőparkban került 
megrendezésre.
• Május 12-én a Tour de Hongrie 
nemzetközi kerékpárverseny 
áthaladt a mi kis falunkon is, szép 
számban volt nézőközönség. Az 
ovisok külön sátorral készültek erre 
az eseményre.

• Május 20-án a Pincejárás a Német 
Klub és a Borrend szervezésében, a 
németszéki szőlőhegyen.
• Május 26-án a Patakvölgye Pihenő-
parkban ballagtak el az óvodások.
• A Mikrotérségi Gyermeknap a 
Patakvölgye Pihenőparkban az 
iskola segítségével került 
megrendezésre, május 27-én.
• Június 2-án az óvodások és szüleik 
a németszéki szőlőhegyre kirándul-
tak az önkormányzat szőlőjébe.
• Június 17-én a Juniális a Kisherte-
lendi Szabadidőparkban került meg-
rendezésre.
• Június 18-án templomi 
hangverseny, toronyóra avatás, 
kőkereszt és székelykapu szentelés 
volt, amit a Faluházban egy 
kerekasztalos fogadás követett.
• Június 20-án iskolai tanévzáró volt
a Patakvölgye Pihenőparkban.
• Augusztus 5-én Romanap volt a 
Patakvölgye Pihenőparkban, a Roma
Nemzetiségi Önkormányzat szerve-
zésében.
• Augusztus 26-án Búcsúbál volt a 
Faluházban, a Perfekt Zenekarral.
• Augusztus 27-én Falunap és Búcsú 
a Patakvölgye Pihenőparkban, a 
színvonalas műsort a tűzijáték zárta.
• Augusztus 28-án a Bányász 
emlékmű koszorúzásra került sor.
• Október 1-én a Német Nemzetiségi 
Önkormányzat megrendezte a 
Betakarítás ünnepét. A templomban 
a plébános úr megáldotta a termést, 
majd a Patakvölgye Pihenőparkban 
ünnepeltek tovább.
• Október 8-án Családi akadály-
versenyt szerveztek a lovas pályán.
• Október 9-én az Idősek Világnapja 

a Faluházban került meg-
rendezésre, ahol az idő-
seknek vacsorával és mű-
sorral kedveskedtünk.
• Október 14-én Széki 
Csoportos Lovas Móka 
volt látható a lovas 
pályán, a MÖSE Lovas 
Szakosztály szervezésé-
ben.
• November 11-én A 
Magyarszéki Iskoláért 

Közalapítvány szervezésében 
megrendezésre került a Márton-napi
jótékonysági bál.
• November 22-én Közmeghallgatás 
a Faluházban.
• December 1-től 24-ig Adventi 
ablakok nyitogatására kerül sor.
• December 6-án a Faluházban 
mikulás ünnepség került megrende-
zésre, ahova meghívtuk a bölcsődé-
seket, az óvodásokat és az alsó 
tagozatos iskolásokat. A Telepódium
műsora szórakoztatta a gyerekeket.
• December 6-án a falu gyerekeinek 
ajándékkal kedveskedett az 
önkormányzat.
• December 7-től 21-ig Karácsonyi 
vásár a piactéren. Csütörtökönként 
forró teával és szaloncukorral 
kedveskedünk az oda látogatóknak.
• December 8-án az iskola rendezé-
sében a Faluházban Mikulás bál volt.
• December 12-én Karácsonyi 
készülődés gyerekeknek, a szülők 
szervezésével.
• December 15-én a Roma 
Nemzetiségi Önkormányzat családi 
estje a Faluházban.
• December 20-án Karácsonyi hang-
verseny a templomban, amelyre 
mindenkit szeretettel várunk forralt 
borral, forró teával és pogácsával.
• A 65 év felettieknek Karácsonyi 
csomagot oszt az önkormányzat a 
Nyugdíjas Klubban, december 18-tól
20-ig.
• December 31-én 10 órától „Zárd 
sportosan a 2023. évet: Fusson 
együtt Magyarszék!” Start: 
Patakvölgye Pihenőpark.
• Minden héten felnőtt jóga az óvoda
tornatermében.
• Jóga és tánc tanulás az 
óvodásoknak.

Mindenkinek köszönjük, aki valami-
lyen formában segítette munkánkat,
és létrejöhettek rendezvényeink.

Mindenkinek kívánunk
kellemes karácsonyi ünnepeket

és boldog új évet!
 

A Magyarszékért Egyesület tagjai
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Szomszédok
egymásért:

a Kishertelendért Egyesület

Kishertelend  Magyarszék  „alvége”,
picit  olyan,  mintha  egy  különálló
minifalu  lenne.  Az  utcában  szeren-
csére újra sok a gyerek, akik létezé-
sükkel,  vidámságukkal  életet  lehel-
tek  a  közösségbe  is.  Elsősorban
miattuk  és  értük  hívtuk  életre  a
Kishertelendért Egyesületet.

Egy  évvel  ezelőtt  kezdődött  azzal,
hogy  néhányan  úgy  gondoltuk,  jó
lenne, ha a Télapó egy kis apróságot
csempészne  a  gyerekek  csizmájába.
Ketten  (Zloszki  Vera,  Horváth  Ági)
felcsaptunk hát  Mikulásnak,  és  egy
kis  csomaggal  leptük  meg  a  lurkó-
kat.  A picik mellett a szülők öröme
és hálája hatalmas melegséggel töl-
tötte  el  a  szívünket,  hiszen  láttuk,
milyen  sokat  jelentenek  mindenki-
nek a mai világban a kedvesség leg-
apróbb jelei is.
És ha már az ajándékozásnál tartot-
tunk,  akkor  egy  további  lépéssel
gyűjtést szerveztünk, hogy rászoruló
családoknak tehessük szebbé a kará-
csonyát. Hatalmas meglepetésünkre
többen  támogatták  a  kezdeménye-
zést,  így  számos  családhoz  érkezett
ünnepi  segítség,  amivel  ismét  nagy
örömet tudtunk okozni embertársai-
nknak. Ezután merült fel a gondolat,
hogy  tenni  kellene  valamit,  valami
olyat,  amiből  még  több  jó  dolgot
lehetne kihozni.

Tavasszal húsvéti készülődős össze-
jövetelt  tartottunk  a  játszótéren,
aminek  nagy  sikere  volt,  ezután
kezdtünk  el  beszélgetni  arról,  hogy
jó  lenne  egy  olyan  szervezet,  ame-
lyen  keresztül  nagyobb  mozgástere
lehetne  az  ötleteinknek.  Az  utca
lakóiból  időközben  ugyanis  egy  re-
mek közösség kezdett kibontakozni,
olyan, amire akár bátor dolgokat is
lehet  alapozni.  Összehívtunk  egy

lakógyűlést  a  játszótérre,  és  meg-
kérdeztük,  mit  szólnak  az  ötlethez.
Nagyon  pozitív  fogadtatása  volt  a
dolognak,  ezért  a  közelgő,  immár
hagyományosan  megrendezett  XV.
Kishertelendi Juniális adta lehetősé-
get kihasználva gyűjtést szerveztünk
egy egyesület  létrehozásának támo-
gatására. A Juniális szervezése köz-
ben  rengeteg  támogatást  kaptunk,
számos  csodálatos  felajánlás  érke-
zett, amelyért a mai napig végtelenül
hálásak vagyunk. Azon túl, hogy egy
remek  közösségi  élményben  volt
részünk  június  17-én,  hiszen  sokan
összegyűltünk és nagyon jól éreztük
magunkat,  sikerült  összegyűjteni  az
egyesület  elindításához  szükséges
anyagi  fedezetet  is.  És  akkor  neki-
vágtunk.
Egyesületünk  vezető  tisztségviselői
Zloszki  Veronika  elnök,  Horváth
Ágnes  Éva  elnökhelyettes  és  Szabó
Renáta  gazdasági  vezető  lettek,
tagjai  pedig  Kispál  Roland,  Kovács
Krisztián,  Sándor  Anna Lili,  László
Teréz,  Szabó  Zsuzsanna,  Szabó
István  és  Szabó  Eszter.  Nem  ment
könnyen,  de  végül  sikerült  minden
papírmunkán átverekedni magunkat
és egy ügyvéd segítségével hivatalo-
san is bejegyeztetni az egyesületün-
ket.  Innentől nyitva áll  a lehetőség,
hogy részt vegyünk különböző pályá-
zatokon,  vagy  hogy  hivatalosan  is
tudjunk  rendezvényeket  tartani,
pénzzel és eszközökkel gazdálkodni.
És hogy mit szeretnénk? Egy élhető,
szép utcát,  ahol  öröm végig menni,
ahova  jó  hazatérni,  ahol  egy  jól
működő,  támogató  lakóközösség  él.
Rendezvényeket,  amelyeken  együtt
lehet az utca apraja és nagyja. Prog-
ramokat,  melyekkel  élményeket  és
valami értékeset  adhatunk a  gyere-
keknek. Eszközöket, forrásokat, me-
lyeken  keresztül  mindezt  megvaló-
síthatjuk.  Rengeteg  ötletünk  van,
lelkesek  és  elszántak  vagyunk.
Nyugodtan kijelenthetjük, hogy már
most is jó az utca közössége, melybe
nagy szeretettel várjuk a lityókiakat
(Árpád utca,  Bem utca,  Liget  utca)
is,  hiszen  ők  is  itt  élnek  velünk  az

„alvégen”,  egy  hajóban  evezünk.
Minél  többen  vagyunk,  annál
nagyobbakat álmodhatunk.

Idén ismét járt  a Télapó (vagy ese-
tünkben inkább két Télanyó) a gye-
rekek nagy örömére, és újra gyűjtést
hirdettünk, hogy olyan családokban
is  szép  legyen  az  ünnep,  ahol  sok
nehézséggel  küzdenek.  A  felajánlá-
soknak  köszönhetően  a  családokon
túl a magyarszéki ovi már most egy
doboz játékkal, a ligeti ovi pedig egy
régóta  vágyott  játszószőnyeggel  lett
gazdagabb.  Érkezett  ágynemű,  élel-
miszer  és  ruha  adomány  is,  ami
nemsokára szintén megérkezik majd
a  rászoruló  családok  fája  alá.  Idén
először  a  kishertelendi  játszótéren
elhelyeztünk  egy  cserebere  kará-
csonyfát  is,  ahol  egymást  lephetjük
meg  apró  kis  ajándékokkal:  tegyél
egy ajándékot a fára, cserébe vigyél
haza  egy  másikat,  és  éltesd  a
karácsony szellemét szívedben egész
éven át!
December 15-ére adventi összejöve-
telt  szerveztünk,  melyen  zsíros
kenyér  és  forró  tea,  forralt  bor
mellett  hangolódhatunk  együtt  a
közelgő  karácsonyra.  A  farsangi
időszakban  kiszebábégetést  is  tar-
tunk majd a gyerekeknek, hogy lehe-
tőleg gyorsan elűzzük a fránya telet.
Húsvéti készülődés is lesz, akárcsak
tavaly, amire nagyon sokan eljöttek,
és  kitűnő  volt  a  hangulat,  pedig
többször  áztunk  bőrig  és  nem  volt
melegünk.  Szeretnénk  eszközökre
pályázni,  hogy  szebbé  tehessük  a
közterületeinket,  és  forrásokra,
melyekből  finanszírozhatjuk  a
hagyományos és új programjainkat.
Reméljük,  lesznek  erre  alkalmas
pályázatok jövőre.

Hiszünk  abban,  hogy  az  egymás
mellett  élés  helyett  a  közösségben
élés nem csak biztonságot, segítséget
és lehetőségeket adhat az emberek-
nek,  hanem  gyökereket  is,  melyek
megtartanak  és  erőssé  tesznek,  ez
pedig  a  mai  elidegenedett,  rohanó
világban fontosabb, mint valaha. 
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Önkormányzati
hírek 

Fejlesztések, beruházások,
pályázatok a 2023. évben

Energiagazdálkodás
Az elmúlt időszak LED-es fejleszté-
sei eredményeképpen a Magyar Állam
által biztosított közvilágítási költség-
támogatás  keretein  belül  tudtunk
maradni a 2023. évben.
Takarékoskodási és fejlesztési intéz-
kedések  segítségével  jelentős  ener-
gia- és költségmegtakarítást tudtunk
elérni  az  ingatlanjaink  fenntartásá-
ban: takarékos izzócserék, napelemek
hatékonyságának  növelése,  új  13,8
kW-os napelemes rendszer kiépítése
a  konyha  villamos  energiaellátási
költségeinek  jelentős  csökkentésé-
hez, valamint a 2023. évi szigorítá-
sok miatt ki tudtuk váltani a költsé-
ges földgáz üzemű fűtési rendszere-
inket,  mindenhol  átálltunk  az  ol-
csóbb fatüzelésű megoldásra.

Magyarszék Kártya
2023.  évben  bevezetésre  került  a
települési kedvezményrendszer:
https://magyarszek.hu/
magyarszekkartya

Közlekedés
Ebben az  évben elfogadták a  66-os
főút  Magyarszéket  érintő  szakaszá-
nak  burkolatmegerősítési  terveit:
érvényes építési és környezetvédelmi
hatósági  engedéllyel  rendelkezik  a
projekt,  a  kivitelezést  várhatóan  a
2025/26. évben kezdik meg.
Az elkerülő úttal kapcsolatban szin-
tén nagy előrelépések történtek:
• Kiemelt állami beruházásként 
tartják nyilván a Magyarszék, 
Oroszló és Sásd elkerülő utakat, 
idáig még sosem értünk el.
• Az új nyomvonal elkerüli és nem 
vágja át Kishertelendet, ez a projekt 
is már érvényes megvalósíthatósági 
tervvel és környezetvédelmi hatósági
engedéllyel rendelkezik.

Mindkét  projekt  esetében  betartot-
tam ígéretemet a 2019/24. évi ciklus
legfontosabb  infrastrukturális  fej-
lesztései tekintetében.

Értékelés
2024.  év első félévében kerül sor a
polgármesteri  ciklus  részletes  érté-
kelésére,  a  teljesség  igénye  nélkül
címszavakban:  Patakvölgye  Pihenő-
park, eszközök, híd és a kistó felújí-
tása; kispiac és a Szentháromság tér
teljes  megújítása  (körpavilon,  kijel-
zők,  padok,  kiállítópavilonok  stb.);
új temetői kerítés és székelykapu el-
készítése;  járdák  és  utak  felújítása
(Berek utca, Petőfi utca, piactér, kül-
területek);  településfenntartási  esz-
közök  beszerzése;  ATM  és  posta-
szolgáltatás megőrzése stb.
A felelős településgazdálkodás ered-
ményeként 2024. évben sem fog sor
kerülni helyi adóemelésre és új adók
bevezetésére sem a lakosság, sem a
vállalkozók  részére,  hasonlóan  az
elmúlt 15 év gyakorlatához. 2006. év
óta  egyetlen  évben  sem volt  mínu-
szos az önkormányzat költségvetése,
amit jövőre már törvény is előír.

Köszönetnyilvánítás
Az egész éves településüzemeltetésért
köszönetemet fejezem ki a Nonprofit
Kft.  ügyvezetőjének,  Rauch Jánosné
Évinek  és  a  cég  dolgozóinak,  Varga
Józsefnek  a  falugondnoki  feladatok
lelkiismeretes  ellátásáért,  Balogh
Péternének a  könyvtári,  közművelő-
dési és településfenntartási munkák-
ért, és közfoglalkoztatott dolgozóink-
nak az egész éves tevékenységükért.
A  pályázatok  írását  és  elszámolását
köszönöm Dalmady Árpád informati-
kusunknak.  Az  ifjúsági  szállón  és  a
közfoglalkoztatásban végzett munká-
ért Hering Zoltánné Anitának, az ad-
minisztrációs  feladatok  elvégzéséért
Farkas  Evelinnek  mondok  köszöne-
tet. Az ez évi segítségért is elismeré-
semet  fejezem ki  családsegítőnknek,
Molnár  Gyuláné  Erzsikének,  vala-
mint  házi  segítségnyújtóinknak.  A
Nonprofit  Kft.  élelmezésvezetőjének,
Bázingné  Rodek  Eszternek  és  a

konyha dolgozóinak külön köszönöm
egész éves helytállásukat. A közösen
rendezett  programokért  és  támoga-
tásért  köszönetemet  fejezem  ki  a
Német  és  a  Roma  Nemzetiségi
Önkormányzatoknak.  Köszönet  a
Magyarszéki Óvoda és Mini Bölcsőde
minden  dolgozójának  a  gyerekek
odaadó neveléséért, és a rengeteg új
és színvonalas különfoglalkozás szer-
vezéséért.  A  Magyarszéki  Általános
Iskolával ez évben is szorosan együtt-
működve  tudtuk  közös  rendezvé-
nyeinket  megtartani:  foglalkozások,
gyermeknap,  bálok,  kórusfellépések,
mindezen  támogatásért  köszöne-
temet  fejezem  ki  Vargáné  Jäger
Barbarának, az iskola igazgatójának,
a tantestületnek és az iskola dolgozói-
nak,  a  régi  és  a  megújult  Szülői
Munkaközösség  tagjainak,  valamint
A  Magyarszéki  Iskoláért  Közalapít-
ványnak. Köszönöm az együttműkö-
dést és a település érdekében végzett
társadalmi  tevékenységet  az  Egész-
ségház dolgozóinak és védőnőnknek,
valamint  civil  szervezeteink  vezetői-
nek  és  tagjainak:  Magyarszékért
Egyesület (Fúvószenekar és Nyugdíjas
Klub),  Magyarszéki  Polgárőr  és
Önkéntes  Tűzoltó  Egyesület,  Széki
Borrend  Egyesület,  Magyarszéki
Önkormányzati Sportegyesület (Lovas
és Petanque Szakosztályok),  Magyar
Máltai Szeretetszolgálat Magyarszéki
Csoportja,  Kétszéki  Romákért
Egyesület,  Magyarszéki  Német Klub
Kulturális Egyesület, Kishertelendért
Egyesület,  és  nem  utolsó  sorban
vállalkozóknak  és  magánszemélyek-
nek, akik szintén támogatták az ön-
kormányzat ez évi  feladatainak ellá-
tását.  Végül  köszönöm  a  település
mindennapi működtetéséhez és fenn-
tartásához nyújtott segítséget és mun-
kát a képviselő-testület tagjainak és a
közös hivatal minden dolgozójának.

Áldott, békés, szeretetteljes
karácsonyt és boldog új évet

kívánok mindenkinek!

Kárpáti Jenő
polgármester
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Megszülettünk
Leitol Csillának és Takács Bálintnak 2022. december 7-én

Ádám; Ágh Emőkének és Ratting Zoltánnak december 10-én
Levente; Szabó Erikának és Eckl Zoltánnak 2023. január 25-
én Nimród; Németh Gabriellának és Zoboki Péternek május
15-én Zsófi; Horváth-Szabó Adrienn-nek és Bank Tamásnak
június 8-án Benedek; Czukor Tíciának és Hekeli Károlynak

június 26-án Bertalan nevű gyermeke született. Jó egészséget
és örömteli babázást kívánunk!

Házasságot kötöttünk
2023. évben Burján Rita és Kiss Gergő;

Balogh Rita és Dudás Ábel; Rácz Gertrúd és Hajdu Zoltán;
Blága Tímea és Horváth Antal kötöttek házasságot.

Sok boldogságot kívánunk!

Búcsút mondtunk
2023. évben Ábel Jánosnétól; Balázs Erzsébettől;

Balázskovics Józseftől; Bedő Lajostól; Fekete Andrástól;
Hering Jánosnétól; Klesch Sándortól; Mészáros Kálmántól;

Mühl Jánostól; Orsós Józsefnétől; Rumli Jánostól;
Scherdán Gyulánétól; Schuber Józsefnétől búcsúzott családja,

ismerősei és a falubeliek.

MAGYARSZÉK KÖZSÉGI ÖNKORMÁNYZAT

Magyarszék Községi Önkormányzat képviselő-
testülete kellemes, békés karácsonyi ünnepeket és

eredményekben gazdag boldog új esztendőt kíván a
község minden lakójának!

Kárpáti Jenő polgármester
Horváth István alpolgármester

Aknai Gábor képviselő
Bohn Istvánné képviselő

Kispál Béla képviselő
Lajos Gábor képviselő

Simon Milán képviselő

MAGYARSZÉK KÖZSÉG NONPROFIT KFT.

Településüzemeltetési társaságunk nevében kívánom,
hogy áldás, békesség, öröm, reménység és egészség
kísérje falunk lakóinak életét a jövő esztendőben.

    BÚÉK 2024!

Rauch Jánosné
         ügyvezető

Hozzon az ég örömből végtelent,
szeretetből önzetlent,

sikereket amennyit csak lehet,
így kívánok békés karácsonyi ünnepeket!

     Kárpáti Jenő
         polgármester

Szerkesztőségünk nem feltétlenül ért egyet az újságban
megjelenő cikkek tartalmával. A cikkekre érkező válaszok,

viszontválaszok terjedelmét ¼ oldalban (max. 1 hasáb)
határoztuk meg, ennél hosszabb reakciókat a fizetett

hirdetésekkel megegyező díjszabás szerint jelentetünk meg.

Újságunk a Nemzeti Kulturális Örökség Minisztériuma által
regisztrált kiadvány. Kiadja a Magyarszékért Egyesület.

Felelős kiadó: Balogh Péterné
A kiadást támogatja Magyarszék Községi Önkormányzat.

Újságunk színesben megtekinthető az
interneten, községünk weblapján a következő

címen: www.magyarszek.hu/ujsag
Friss hírek, értesítések, programok:
www.facebook.com/Magyarszek

Szerkesztő: Dalmady Árpád
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